UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP
V/v tăng cường tuyên truyền phòng ngừa

hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản sử dụng
công nghệ cao, trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày     tháng  02  năm 2025

                                             Kính gửi:

- Lãnh đạo các Phòng thuộc Sở;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- Lãnh đạo các trường THPT; đơn vị trực thuộc.

Thực hiện văn bản số 1177/UBND-THNC ngày 11/02/2025 của UBND
tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản
sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, Sở Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT) yêu cầu các Phòng thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố,
các trường THPT và đơn vị trực thuộc thực hiện nội dung sau:

1. Rà soát, nghiêm túc triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về
tuyên truyền nhận diện và phòng chống lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, trong đó lưu
ý tuyên truyền các nội dung liên quan đến thông tin, tình huống, dấu hiệu về lừa
đảo trực tuyến, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng…; triển khai các video
tuyên truyền đến các thành viên của cơ quan, đơn vị, nhà trường...

 (Văn bản số 456/SGDĐT-VP ngày 30/01/2024 về việc tăng cường triển
khai tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo; văn bản số
1228/SGDĐT-VP  ngày 28/3/2024 về việc tăng cường tuyên truyền phòng ngừa
hành vi lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; văn bản số
1418/SGDĐT-VP ngày 18/4/2023 về việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến
thức pháp luật; cảnh báo phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản; các
văn bản khác có liên quan).

- Trong trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bịa lừa đảo hoặc
phát hiện các trang thông tin điện tử, fanpage có dấu hiệu giả mạo, lừa đảo đề
nghị tiếp nhận, gửi phản ánh về địa chỉ của trang Cảnh báo an toàn thông tin
Việt Nam tại địa chỉ https://canhbao.khonggianmang.vn hoặc nhắn tin, gọi đến
các đầu số (Tổng đài số 156 hoặc 5656) để phản ánh thông tin về tin nhắn rác,
cuộc gọi có dấu hiệu gọi rác, cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo.

2. Theo dõi, chia sẻ kịp thời thông tin cảnh báo về thủ đoạn lừa đảo trực
tuyến, lừa đảo bằng công nghệ cao trên các trang fanpage của đơn vị, nhà trường
từ các tài khoản mạng xã hội sau:

- Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia:
https://www.facebook.com/govSOC

- Cổng Không gian mạng quốc gia: https://www.tiktok.com/@congkgmqg

https://canhbao.khonggianmang.vn/
https://www.facebook.com/govSOC
https://www.facebook.com/govSOC
https://www.tiktok.com/@congkgmqg
https://www.tiktok.com/@congkgmqg

3. Tiếp tục rà soát, triển khai Kế hoạch của Sở GD&ĐT về thực hiện tăng
cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên môi trường
mạng đến năm 2025 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh; Kế hoạch về tuyên
truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức về an toàn thông tin cho cán bộ,
giáo viên và học sinh các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 –
2025.

Sở GD&ĐT yêu cầu lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thực hiện
nghiêm túc, hiệu quả các nội dung nêu trên nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức,
kiến thức, kỹ năng cần thiết để nhận diện, phòng ngừa, hạn chế rủi ro và bảo vệ
tài sản người dân nói chung và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,
học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nói riêng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Trang Thông tin điện tử của Sở; fp Sở;
- Lưu: VT, VP (CTTT).

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Huy Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T09:04:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Đức Kỷ<ducky.vp@dongnai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-02-17T09:46:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Huy Khánh<huykhanh.pgd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T10:31:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T10:31:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T10:32:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!